
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농촌지원과

부서: 농촌지원과
정책: 농업생명과학 기술개발
단위: 지역농업활력화 기반조성 (단위:천원)

농촌지원과 6,624,848 4,995,986 1,628,862

국 139,290

균 1,400,000

도 263,908

군 4,821,650

농업생명과학 기술개발 6,557,228 4,918,306 1,638,922

국 139,290

균 1,400,000

도 263,908

군 4,754,030

지역농업활력화 기반조성 3,711,520 2,641,376 1,070,144

국 33,250

균 1,400,000

도 40,000

군 2,238,270

청사시설운영 및 유지관리 150,800 253,716 △102,916

201 일반운영비 150,800 118,716 32,084

01 사무관리비 28,400 0 28,400

○무인경비용역료(8개소)
18,000

○전기안전관리대행료(3개소)
5,400

○중대재해 예방 안전관리 5,000

02 공공운영비 122,400 118,716 3,684

○전기요금(14개소) 60,000

○상하수도 요금(12개소)
18,000

○우편요금 1,200

○유선방송요금(13개소)
19,200

○관용차량 유류비 15,000

○관용차량 관리비(자동차세,수리비) 9,000

과학영농시설구축 2,100,000 2,000,000 100,000

균 1,400,000

군 700,000

401 시설비및부대비 2,100,000 2,000,000 100,000

균 1,400,000

군 700,000

01 시설비 2,100,000 2,000,000 100,000

○과학영농시설 구축
2,100,000

균 1,400,000

군 700,000

농촌지도사업 현장활동강화 170,360 23,760 146,600
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1,500,000원*12월

450,000원*12월

5,000,000원*12월

1,500,000원*12월

100,000원*12월

1,600,000원*12월

1,250,000원*12월

2,100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업생명과학 기술개발
단위: 지역농업활력화 기반조성 (단위:천원)

101 인건비 138,000 0 138,000

04 기간제근로자등보수 138,000 0 138,000

○민간전문가 인건비
136,800

○환경개선 인부임
1,200

201 일반운영비 28,860 23,760 5,100

01 사무관리비 18,960 18,960 0

○농업인상담소 운영물품지원 6,000

○농업인상담소 정수기 임차료
7,200

○농업인상담소 급량비
5,760

02 공공운영비 9,900 4,800 5,100

○농업인상담소 운영 유류비(난방, 이륜차)
5,400

○이륜차 관리비(보험료, 수리비) 3,000

○농업인상담소 유지보수(수리비) 1,500

401 시설비및부대비 3,500 0 3,500

01 시설비 3,500 0 3,500

○농업인상담소 시설 유지 관리 3,500

농업전문화기반 구축 53,860 186,200 △132,340

201 일반운영비 39,600 13,900 25,700

01 사무관리비 35,600 10,400 25,200

○직원역량강화 워크숍
8,000

○직원역량강화 교육비(드론자격증)
5,200

○홍보영상물제작 20,000

○농촌지도사업 업무추진 급량비
2,400

03 행사운영비 4,000 3,500 500

○농촌지도사업 평가회
4,000

202 여비 7,560 0 7,560

01 국내여비 7,560 0 7,560

○농촌지도사업 업무추진 여비
7,560

203 업무추진비 5,500 5,500 0

03 시책추진업무추진비 5,500 5,500 0

○농업기술 시책추진 3,000

○농촌지원 시책추진 2,500

301 일반보전금 1,200 1,200 0

11 행사실비지원금 1,200 1,200 0
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2,850,000원*4명*12개월

100,000원*2명*6개소

600,000원*12월

8,000원*6명*120식

450,000원*12월

8,000,000원*1회

2,600,000원*2명

20,000,000원*1식

8,000원*4명*75식

4,000,000원*1회

70,000원*9명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업생명과학 기술개발
단위: 지역농업활력화 기반조성 (단위:천원)

○농촌지도사업 평가회 참석자 식비
1,200

농업산학협동 심의회 운영(현장기술지도활동지원) 1,300 1,400 △100

국 650

군 650

201 일반운영비 1,300 1,400 △100

국 650

군 650

01 사무관리비 1,300 1,400 △100

○농업산학협동심의회 운영
1,300

국 650

군 650

지도공무원 전문능력향상지원 30,200 20,000 10,200

국 15,100

군 15,100

201 일반운영비 3,000 5,000 △2,000

국 1,500

군 1,500

01 사무관리비 3,000 5,000 △2,000

○현장실습 교육비 1,000

국 500

군 500

○농업문제해결(10개월) 운영비
2,000

국 1,000

군 1,000

202 여비 27,200 15,000 12,200

국 13,600

군 13,600

01 국내여비 23,600 15,000 8,600

○현장실습 교육여비 600

국 300

군 300

○농업문제해결(10개월)여비
16,000

국 8,000

군 8,000

○지도공무원 전문능력개발 활동지원(14명)
7,000

국 3,500

군 3,500

04 국제화여비 3,600 0 3,600

○팀제훈련 3,600
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8,000원*150명*1회

1,300,000원*1회

500,000원*2명

200,000원*10개원

300,000원*2명

1,600,000원*10개월

3,500,000원*2개소

3,600,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업생명과학 기술개발
단위: 지역농업활력화 기반조성 (단위:천원)

국 1,800

군 1,800

강소농 육성 지원 22,500 28,000 △5,500

국 11,250

군 11,250

201 일반운영비 21,700 26,200 △4,500

국 10,850

군 10,850

01 사무관리비 9,500 12,500 △3,000

○자율모임체 컨설팅 및 운영물품 제작
9,500

국 4,750

군 4,750

03 행사운영비 12,200 13,700 △1,500

○강소농 역량강화 교육
7,000

국 3,500

군 3,500

○강소농 홍보물 제작 5,200

국 2,600

군 2,600

202 여비 800 600 200

국 400

군 400

01 국내여비 800 600 200

○강소농 현장 애로 기술상담
800

국 400

군 400

강소농 사업관리 및 평가 지원 7,300 10,000 △2,700

국 3,650

군 3,650

201 일반운영비 6,200 7,500 △1,300

국 3,100

군 3,100

01 사무관리비 700 1,500 △800

○강소농 홍보물 제작 700

국 350

군 350

03 행사운영비 5,500 6,000 △500

○강소농대전 참가 및 성과평가
5,500

국 2,750

군 2,750
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9,500,000원*1식

700,000원*10회

5,200,000원*1식

40,000원*20회

700,000원*1식

5,500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업생명과학 기술개발
단위: 지역농업활력화 기반조성 (단위:천원)

202 여비 500 1,500 △1,000

국 250

군 250

01 국내여비 500 1,500 △1,000

○강소농 선도농가 육성 500

국 250

군 250

301 일반보전금 600 1,000 △400

국 300

군 300

11 행사실비지원금 600 1,000 △400

○강소농 육성 실비보상 600

국 300

군 300

지역특색농업 발굴 소득화사업(전환사업) 50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○지역특색농업 발굴 소득화 사업
50,000

도 25,000

군 25,000

선도농업경영체 우수모델화 사업(전환사업) 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

○선도농업경영체 우수모델화 사업
30,000

도 15,000

군 15,000

농촌진흥사업 활력화지원(현장기술지도활동지원) 5,200 6,000 △800

국 2,600

군 2,600

202 여비 5,200 6,000 △800

국 2,600

군 2,600

01 국내여비 5,200 6,000 △800
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50,000원*10회

200,000원*3명

50,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업생명과학 기술개발
단위: 지역농업활력화 기반조성 (단위:천원)

○농촌진흥사업 활력화 지원 5,200

국 2,600

군 2,600

과학영농시설구축 기반조성 1,090,000 0 1,090,000

401 시설비및부대비 1,090,000 0 1,090,000

01 시설비 1,090,000 0 1,090,000

○소규모영향평가 및 실시계획인가 용역 90,000

○과학영농시설 부지매입 400,000

○진입로확포장 공사 600,000

농업인 전문교육 강화 100,350 75,080 25,270

국 25,000

군 75,350

농업인 전문능력 배양 50,350 26,550 23,800

201 일반운영비 30,050 15,850 14,200

01 사무관리비 30,050 15,850 14,200

○새해 농업인 실용교육 교재제작
18,200

○새해 농업인 실용교육 운영물품 구입
1,200

○전략작목 선진기술 벤치마킹 차량 임차
4,000

○농민교육장 정수기 임차료
650

○농민교육장 운영물품 구입
2,000

○농업인 교육업무 추진 급량비
4,000

202 여비 3,000 0 3,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

○농업인 전문능력 배양 업무추진 여비
3,000

301 일반보전금 17,300 10,700 6,600

11 행사실비지원금 12,800 5,200 7,600

○새해 농업인 실용교육 행사 식비
11,200

○전략작목 참석자 행사 식비
1,600

14 기타보상금 4,500 5,500 △1,000

○새해 농업인 실용교육 강사비
2,000

○전략작목 상설교육 강사비
2,500

농업인대학 운영 지원 24,000 20,000 4,000

국 12,000

군 12,000
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13,000원*1,400부

100,000원*12읍면

800,000원*5대

650,000원*1대

500,000원*4회

8,000원*500식

100,000원*3명*10개월

8,000원*1,400명

8,000원*200명

500,000원*4회

500,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업생명과학 기술개발
단위: 농업인 전문교육 강화 (단위:천원)

201 일반운영비 22,000 19,000 3,000

국 11,000

군 11,000

03 행사운영비 22,000 19,000 3,000

○농업인대학 운영 22,000

국 11,000

군 11,000

301 일반보전금 2,000 1,000 1,000

국 1,000

군 1,000

11 행사실비지원금 2,000 1,000 1,000

○농업인대학 운영 2,000

국 1,000

군 1,000

농업기술 전문교육 지원 18,000 20,530 △2,530

국 9,000

군 9,000

201 일반운영비 16,200 19,000 △2,800

국 8,100

군 8,100

03 행사운영비 16,200 19,000 △2,800

○농업기술 전문교육 운영
16,200

국 8,100

군 8,100

301 일반보전금 1,800 1,530 270

국 900

군 900

11 행사실비지원금 1,800 1,530 270

○농업기술 전문교육 운영
1,800

국 900

군 900

품목별 농업인 연구모임체 육성 8,000 8,000 0

국 4,000

군 4,000

201 일반운영비 6,000 8,000 △2,000

국 4,000

군 2,000

03 행사운영비 6,000 8,000 △2,000

○품목별 농업인 연구회 현장학습
6,000

국 4,000
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880,000원*25회

200,000원*10회

648,000원*25회

200,000원*9회

1,000,000원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업생명과학 기술개발
단위: 농업인 전문교육 강화 (단위:천원)

군 2,000

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

○품목별 농업인 연구회 교육 재료구입
2,000

농업경영 전문인력 육성 402,540 493,820 △91,280

국 34,600

도 87,438

군 280,502

농업인단체육성 109,500 107,000 2,500

201 일반운영비 15,200 12,100 3,100

01 사무관리비 15,200 12,100 3,100

○읍면농촌지도자 선진기술 현장교육 차량임
차 9,600

○전문농업경영인 현장교육 차량임차
2,400

○4-H본부 선진기술 현장교육 차량임차
1,600

○농업인단체육성 업무 급량비
1,600

202 여비 3,000 0 3,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

○농업인단체육성 업무추진 여비
3,000

206 재료비 9,000 9,000 0

01 재료비 9,000 9,000 0

○청년농업인4-H회 과제활동 재료구입 3,000

○농촌지도자회 과제교육 재료구입 6,000

301 일반보전금 42,400 11,000 31,400

08 민간인국외여비 28,800 0 28,800

○농촌지도자회 우수회원 해외연수
28,800

11 행사실비지원금 13,600 11,000 2,600

○읍면 농촌지도자 선진기술 현장교육 참석
자 식비 4,000

○군농촌지도자 전략작목 발굴 현장교육 실
비 4,000

○전문농업경영인 현장교육 실비
3,000

○4-H본부 선진기술 현장교육 실비
2,600

307 민간이전 39,900 74,900 △35,000

02 민간경상사업보조 39,900 74,900 △35,000

○전북 농특산물 명품큰장터 행사지원 10,000
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500,000원*4회

800,000원*12대

800,000원*3대

800,000원*2대

8,000원*200식

100,000원*3명*10개월

2,000,000원*18명*80%

8,000원*500명

4,000,000원*1회

1,000,000원*3회

1,300,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업생명과학 기술개발
단위: 농업경영 전문인력 육성 (단위:천원)

○도시소비자와의 농산물 직거래장터 행사지
원 22,000

○4-H본부 한마음대회 및 참여활동 지원
7,900

농업인 학습단체 교육운영 지원 3,200 3,100 100

국 1,600

군 1,600

301 일반보전금 3,200 3,100 100

국 1,600

군 1,600

11 행사실비지원금 3,200 3,100 100

○4-H 양성교육 1,600

국 800

군 800

○농촌지도자 양성교육 1,600

국 800

군 800

귀농창업 활성화 지원 27,000 34,000 △7,000

국 8,100

군 18,900

201 일반운영비 7,500 9,500 △2,000

국 2,250

군 5,250

03 행사운영비 7,500 9,500 △2,000

○귀농창업교육 7,500

국 2,250

군 5,250

307 민간이전 19,500 24,500 △5,000

국 5,850

군 13,650

02 민간경상사업보조 12,000 15,000 △3,000

○귀농창업 활성화 지원
12,000

국 3,600

군 8,400

05 민간위탁금 7,500 9,500 △2,000

○귀농창업 활성화 컨설팅
7,500

국 2,250

군 5,250

신규농업인 영농정착지원 30,000 30,000 0

국 15,000

군 15,000

301 일반보전금 30,000 30,000 0
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3,950,000원*2회

40,000원*40명

800,000원*2회

7,500,000원*1식

4,000,000원*3명

7,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업생명과학 기술개발
단위: 농업경영 전문인력 육성 (단위:천원)

국 15,000

군 15,000

14 기타보상금 30,000 30,000 0

○신규농업인 현장실습 수당
20,000

국 10,000

군 10,000

○선도농가 현장실습 수당
10,000

국 5,000

군 5,000

청년농업인 경영진단분석컨설팅 4,800 4,800 0

국 2,400

군 2,400

201 일반운영비 4,800 4,800 0

국 2,400

군 2,400

03 행사운영비 4,800 4,800 0

○청년농업인 경영진단분석컨설팅
4,800

국 2,400

군 2,400

기초영농 기술교육 15,000 15,000 0

국 7,500

군 7,500

201 일반운영비 5,000 5,000 0

국 2,500

군 2,500

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○기초영농기술교육 운영
5,000

국 2,500

군 2,500

301 일반보전금 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

14 기타보상금 10,000 10,000 0

○기초영농기술교육 강사수당
10,000

국 5,000

군 5,000

지역 활력화 작목 기반조성(인력육성)(전환사업) 135,000 120,000 15,000

도 67,500

군 67,500
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800,000원*5명*5개월

400,000원*5명*5개월

600,000원*8명

500,000원*10회

500,000원*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업생명과학 기술개발
단위: 농업경영 전문인력 육성 (단위:천원)

201 일반운영비 6,000 6,000 0

도 3,000

군 3,000

03 행사운영비 6,000 6,000 0

○품목 생산자조직 교육
6,000

도 3,000

군 3,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

도 2,000

군 2,000

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○품목 생산자조직 교육 4,000

도 2,000

군 2,000

307 민간이전 25,000 10,000 15,000

도 12,500

군 12,500

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○품목 생산자 조직 경쟁력 제고시범사업
10,000

도 5,000

군 5,000

12 민간인위탁교육비 15,000 0 15,000

○농업용 드론 전문 자격증반 육성지원
15,000

도 7,500

군 7,500

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

도 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 100,000 0

○신기술접목 차세대 영농인 육성
50,000

도 25,000

군 25,000

○청년 맞춤형 디지털 농업 기술보급
50,000

도 25,000

군 25,000

농업인 조직·교육훈련 지원 52,540 53,920 △1,380

도 12,288

군 40,252

201 일반운영비 37,640 39,020 △1,380
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600,000원*10회

50,000원*80명

5,000,000원*2개소

1,500,000원*10명

50,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업생명과학 기술개발
단위: 농업경영 전문인력 육성 (단위:천원)

도 7,763

군 29,877

01 사무관리비 32,940 34,320 △1,380

○4-H 정보지 공급 5,400

도 1,080

군 4,320

○농촌지도자 정보지 공급
27,540

도 5,508

군 22,032

03 행사운영비 4,700 4,700 0

○영농 4-H 활성화교육 지원
1,800

도 450

군 1,350

○농촌지도자 활성화 지원
2,900

도 725

군 2,175

301 일반보전금 8,900 8,900 0

도 3,025

군 5,875

08 민간인국외여비 6,400 6,400 0

○농촌진흥사업 우수농업인 역량개발지원
6,400

도 2,400

군 4,000

11 행사실비지원금 2,500 2,500 0

○농촌지도자 활성화 지원
2,500

도 625

군 1,875

307 민간이전 6,000 6,000 0

도 1,500

군 4,500

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

○농촌지도자대회 참여 및 활동지원
6,000

도 1,500

군 4,500

농업인학습단체 교육활동 지원 25,500 25,500 0

도 7,650

군 17,850

201 일반운영비 5,000 5,000 0
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30,000원*180부

60,000원*459부

900,000원*2회

580,000원*5회

2,000,000원*4명*80%

250,000원*10회

6,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업생명과학 기술개발
단위: 농업경영 전문인력 육성 (단위:천원)

도 1,500

군 3,500

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○농업인학습단체(생개,4-H)활력화 행사 운영
5,000

도 1,500

군 3,500

301 일반보전금 7,000 7,000 0

도 2,100

군 4,900

11 행사실비지원금 7,000 7,000 0

○농업인학습단체(생개,4-H)활력화 행사 식비
지원 5,000

도 1,500

군 3,500

○전북4-H경진 및 참여활동 지원
2,000

도 600

군 1,400

307 민간이전 13,500 13,500 0

도 4,050

군 9,450

02 민간경상사업보조 13,500 13,500 0

○농업인학습단체 기후변화대응 현장교육
10,500

도 3,150

군 7,350

○전북4-H경진 및 참여활동 지원
3,000

도 900

군 2,100

농업농촌 삶의 질 개선 599,350 547,470 51,880

국 34,240

도 115,070

군 450,040

생활자원 육성 13,000 9,000 4,000

201 일반운영비 9,000 9,000 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○농식품실습교육장 소모품 구입
3,000

○농식품실습교육장 실습용 집기구입
4,000

○생활자원 육성 급량비 2,000

202 여비 4,000 0 4,000
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1,000,000원*5회

1,000,000원*5회

100,000원*20명

10,500,000원

3,000,000원*1식

500,000원*6회

200,000원*20종

500,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업생명과학 기술개발
단위: 농업농촌 삶의 질 개선 (단위:천원)

01 국내여비 4,000 0 4,000

○생활자원 업무추진 4,000

농촌여성리더 양성 119,960 55,280 64,680

201 일반운영비 13,400 12,300 1,100

01 사무관리비 13,400 12,300 1,100

○농촌자원발굴 현장교육 차량임차
9,600

○생활개선 부가가치발굴 현장교육 차량임차
1,600

○생활개선교육 교재 1,000

○군정발전 유공자 표창패 제작
1,200

202 여비 2,400 0 2,400

01 국내여비 2,400 0 2,400

○농촌리더양성 업무추진
2,400

206 재료비 26,800 15,800 11,000

01 재료비 26,800 15,800 11,000

○농업인 생활기술 과제교육 재료
800

○읍면 생활개선교육 재료
20,000

○군단위 생활개선 과제교육 재료
6,000

301 일반보전금 77,360 27,180 50,180

08 민간인국외여비 48,000 0 48,000

○생활개선회 우수회원 해외연수
48,000

11 행사실비지원금 20,960 21,280 △320

○농촌자원발굴 현장교육 참석자 식비
4,000

○생활개선 부가가치 발굴 현장교육 실비
8,000

○읍면 생활개선교육 참석자 식비
8,000

○군단위 생활개선 과제교육 참석자 식비
960

14 기타보상금 8,400 5,900 2,500

○농업인 생활기술 과제교육 강사수당
300

○읍면 생활개선교육 강사수당
7,200

○군단위 생활개선교육 강사수당
900

식문화개선 활동 28,150 17,200 10,950

201 일반운영비 2,600 2,200 400
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1,000,000원*4명

800,000원*12대

800,000원*2회

1,000,000원*1종

100,000원*12개

20,000원*4명*30회

20,000원*40명

20,000원*500명*2회

50,000원*40명*3회

2,000,000원*30명*80%

8,000원*500명

4,000,000원*2회

8,000원*500명*2회

8,000원*40명*3회

300,000원*1회

200,000원*36회

300,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업생명과학 기술개발
단위: 농업농촌 삶의 질 개선 (단위:천원)

01 사무관리비 2,600 2,200 400

○식문화개선 활동 물품 구입
1,000

○식문화개선 활동 교재 제작
1,600

202 여비 1,800 0 1,800

01 국내여비 1,800 0 1,800

○식문화개선 활동 여비
1,800

206 재료비 12,500 7,000 5,500

01 재료비 12,500 7,000 5,500

○다양한 우리쌀 활용교육 재료
2,500

○치유음식 교육 재료 2,500

○발효식품 교육 재료 2,500

○향토음식 개발교육 재료
5,000

301 일반보전금 11,250 8,000 3,250

14 기타보상금 11,250 8,000 3,250

○다양한 우리쌀 활용교육 강사수당
2,500

○치유음식 교육 강사수당
2,750

○발효식품 교육 강사수당
2,750

○향토음식 개발교육 강사수당
3,250

농산물소득조사분석 6,240 7,440 △1,200

국 6,240

202 여비 2,080 2,480 △400

국 2,080

01 국내여비 2,080 2,480 △400

○농산물 소득조사(조사표) 출장
1,040

국 1,040

○농산물 소득조사(기록장) 출장
1,040

국 1,040

301 일반보전금 4,160 4,960 △800

국 4,160

14 기타보상금 4,160 4,960 △800

○농산물 소득조사(조사표) 농가 사례금
2,080

국 2,080

○농산물 소득조사(기록장) 농가 사례금
2,080
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250,000원*4종

400,000원*4회

20,000원*3명*30회

500,000원*5회

500,000원*5회

500,000원*5회

1,000,000원*5회

500,000원*5회

550,000원*5회

550,000원*5회

650,000원*5회

40,000원*26농가

40,000원*26농가

80,000원*26농가

80,000원*26농가



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업생명과학 기술개발
단위: 농업농촌 삶의 질 개선 (단위:천원)

국 2,080

우리쌀 이용 가공기술교육 6,000 6,000 0

국 3,000

군 3,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○다양한 우리쌀 활용교육 운영
3,000

국 1,500

군 1,500

206 재료비 3,000 3,000 0

국 1,500

군 1,500

01 재료비 3,000 3,000 0

○다양한 우리쌀 활용교육 재료
3,000

국 1,500

군 1,500

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 50,000 50,000 0

국 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

국 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범
50,000

국 25,000

군 25,000

농촌여성 안전향상 보조구 지원(전환사업) 11,000 11,000 0

도 5,500

군 5,500

201 일반운영비 11,000 11,000 0

도 5,500

군 5,500

01 사무관리비 11,000 11,000 0

○농촌여성 안전향상 보조구 지원
11,000

도 5,500

군 5,500

농업인 재해 안전마을 육성(전환사업) 50,000 50,000 0

도 25,000
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500,000원*6회

500,000원*6회

50,000,000원*1개소

20,000원*550명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업생명과학 기술개발
단위: 농업농촌 삶의 질 개선 (단위:천원)

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○농업인재해 안전마을 육성
50,000

도 25,000

군 25,000

지역 맞춤형 농식품 가공 표준화 지원(전환사업) 40,000 40,000 0

도 20,000

군 20,000

201 일반운영비 28,000 24,000 4,000

도 14,000

군 14,000

01 사무관리비 18,000 14,000 4,000

○공동 포장재 제작 14,000

도 7,000

군 7,000

○검사 수수료 4,000

도 2,000

군 2,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○가공기술 표준화 컨설팅 10,000

도 5,000

군 5,000

405 자산취득비 12,000 12,000 0

도 6,000

군 6,000

01 자산및물품취득비 12,000 12,000 0

○농식품가공기기 구입 12,000

도 6,000

군 6,000

소규모 가공창업장 판촉지원(전환사업) 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○행사참가비 및 유통·마케팅 지원
20,000

도 10,000
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50,000,000원*1개소

7,000,000원*2식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업생명과학 기술개발
단위: 농업농촌 삶의 질 개선 (단위:천원)

군 10,000

농업인 가공사업장 시설장비 개선(전환사업) 50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○농업인 가공사업장 시설장비 개선
50,000

도 25,000

군 25,000

치유농업 전문인력 육성지원(전환사업) 2,400 2,400 0

도 1,200

군 1,200

301 일반보전금 2,400 2,400 0

도 1,200

군 1,200

14 기타보상금 2,400 2,400 0

○치유농업사 교육비 지원
2,400

도 1,200

군 1,200

농촌자원 활용기술시범 32,000 32,000 0

도 12,000

군 20,000

402 민간자본이전 32,000 32,000 0

도 12,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 32,000 0

○농촌자원 활용기술 시범
32,000

도 12,000

군 20,000

농촌체험관광 품질향상 지원 24,000 24,000 0

도 9,000

군 15,000

402 민간자본이전 24,000 24,000 0

도 9,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 24,000 0

○농촌체험관광 품질향상 지원
24,000

도 9,000
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50,000,000원*1개소

1,200,000원*2명

40,000,000원*1개소*80%

30,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업생명과학 기술개발
단위: 농업농촌 삶의 질 개선 (단위:천원)

군 15,000

농촌생활 활력화 35,600 35,600 0

도 7,370

군 28,230

201 일반운영비 30,600 30,600 0

도 6,120

군 24,480

01 사무관리비 30,600 30,600 0

○여성농업인 정보지 공급
30,600

도 6,120

군 24,480

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 1,250

군 3,750

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○농촌여성 학습단체 활동 지원 5,000

도 1,250

군 3,750

농업인가공창업 기술교육 12,500 13,500 △1,000

201 일반운영비 1,500 4,000 △2,500

01 사무관리비 1,500 4,000 △2,500

○농업인가공창업 기술교육 운영 물품 구입
1,000

○농업인가공창업 기술교육 교재
500

206 재료비 5,000 3,500 1,500

01 재료비 5,000 3,500 1,500

○농업인가공창업 기술교육 재료
5,000

301 일반보전금 6,000 6,000 0

14 기타보상금 6,000 6,000 0

○농업인가공창업 기술교육 강사수당
6,000

농산물가공센터 운영 98,500 94,050 4,450

101 인건비 25,200 24,000 1,200

04 기간제근로자등보수 25,200 24,000 1,200

○농산물가공센터 기간제근로자 인부임
25,200

201 일반운영비 55,300 51,700 3,600

01 사무관리비 19,700 19,700 0

○농산물가공센터 운영 물품 구입
3,000
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60,000원*510명

200,000원*5종

500,000원*1회

500,000원*10회

600,000원*10회

2,100,000원*12월

300,000원*10종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업생명과학 기술개발
단위: 농업농촌 삶의 질 개선 (단위:천원)

○농산물가공센터 시설장비 유지비
8,000

○농산물가공센터 운영위원회 참석수당
700

○HACCP재인증 컨설팅 및 수수료
8,000

02 공공운영비 35,600 32,000 3,600

○농산물가공센터 운영 유류구입
9,600

○농산물가공센터 전기요금
24,000

○제조물 가스, 소방 안전점검, 환경관리비
2,000

206 재료비 8,000 4,800 3,200

01 재료비 8,000 4,800 3,200

○가공제품 홍보용 포장재 제작
4,400

○제품개발용 재료구입
3,600

401 시설비및부대비 10,000 10,550 △550

01 시설비 10,000 10,550 △550

○농산물가공센터 지붕보수공사
10,000

농기계 서비스 강화 1,743,468 1,160,560 582,908

국 12,200

도 21,400

군 1,709,868

농기계임대사업 596,768 479,880 116,888

101 인건비 63,400 61,000 2,400

04 기간제근로자등보수 63,400 61,000 2,400

○임대사업소 환경정비(예초)인부 임금
1,000

○농기계임대사업소 기간제근로자 인건비
62,400

201 일반운영비 182,668 192,480 △9,812

01 사무관리비 32,568 42,280 △9,712

○농기계 임대사업 급량비
6,720

○임대사업소 프로그램 유지관리
3,500

○임대사업소 농기계 관리 번호 부착
600

○임대사업소 공기청정기 임차료
2,400

○임대사업소 비데 임차료
1,788
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8,000,000원*1년

700,000원*1회

8,000,000원*1회

800,000원*12월

2,000,000원*12월

2,000,000원*1년

1,100,000원*4종

1,200,000원*3회

10,000,000원*1식

100,000원*2명*5회

2,600,000원*2명*12월

80,000원*7명*12개월

3,500,000원*1년

6,000원*100대

50,000원*4개소*12월

37,250원*4개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업생명과학 기술개발
단위: 농기계 서비스 강화 (단위:천원)

○임대사업소 정수기 임차료
2,640

○임대사업소 휴일근무 당직수당
4,800

○농기계 정비용 작업복, 안전화 구입
5,000

○농기계임대사업 종사직원 파상풍 백신 접
종 120

○임대농기계 운반대행
5,000

02 공공운영비 150,100 150,200 △100

○임대사업용 관리장비 및 관리차량 연료구
입(12월) 2,400

○임대사업용 농기계 보험료
62,000

○임대사업소 계근대 유지보수
3,000

○임대사업소 계근대 검정료
2,700

○임대사업용 농기계 유지보수(4개소)
70,000

○임대사업소 사무실 난방 연료비
400

○임대사업소 사무실 운영 유지관리
9,600

202 여비 7,200 0 7,200

01 국내여비 7,200 0 7,200

○농기계관리 업무추진
7,200

206 재료비 80,000 60,000 20,000

01 재료비 80,000 60,000 20,000

○임대사업용 농기계 정비용 부품 구입(4개소
) 80,000

405 자산취득비 263,500 166,400 97,100

01 자산및물품취득비 263,500 166,400 97,100

○임대사업용 농기계 구입 184,700

―들깨탈곡기 18,480

―톱밥살포기 7,520

―양파파종기 8,000

―땅속작물수확기 9,100

―볍씨파종기 7,100

―양파두둑형성기 44,000

―옥수수파종기 64,000

―온탕소독기 4,200

―자주형방제기 6,500

―휴대용전지가위 10,800
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55,000원*4개소*12월

60,000원*4명*20일

200,000원*25벌

60,000원*2명*1회

50,000원*50%*200회

50,000원*4개소*12개월

62,000,000원*1년

1,000,000원*3대

900,000원*3개소

87,500원*800대

25,000*4개소*4개월

200,000*4개소*12개월

100,000원*6명*12월

80,000,000원*1년

2,640,000원*7대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업생명과학 기술개발
단위: 농기계 서비스 강화 (단위:천원)

―정비 및 관리용품 5,000

○논 타작물 재배 임대사업용 농기계 구입 78,800

―콩 파종기 38,000

―콩 탈곡기 10,800

―콩 정선·선별기 30,000

농기계임대사업소 기반조성 80,000 40,000 40,000

401 시설비및부대비 80,000 40,000 40,000

01 시설비 80,000 40,000 40,000

○임대사업소 보수공사(시설개선 사업) 80,000

―농기계 보관창고 안전가이드 설치공사
20,000

―임대농기계 테이블리프트 설치공사
60,000

농기계교육 지원 12,500 12,000 500

201 일반운영비 8,500 8,000 500

01 사무관리비 8,500 8,000 500

○소형 건설기계 면허취득 위탁교육비
8,500

301 일반보전금 4,000 4,000 0

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○농업기계 안전이용 교육 참석자 실비
4,000

농업기계 안전교육 지원 8,400 8,400 0

국 4,200

군 4,200

201 일반운영비 1,500 1,500 0

국 750

군 750

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○농업기계 현장실무 교육 교재비 1,500

국 750

군 750

202 여비 840 840 0

국 420

군 420

01 국내여비 840 840 0

○농업기계 현장실무 교육여비 840

국 420

군 420

206 재료비 6,060 6,060 0

국 3,030

군 3,030

01 재료비 6,060 6,060 0
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5,000,000원*4개소

60,000,000원*1개소

340,000원*50명*50%

8,000원*500명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업생명과학 기술개발
단위: 농기계 서비스 강화 (단위:천원)

○농업기계 현장실무 교육재료 6,060

국 3,030

군 3,030

교육용 농업기계 지원 16,000 20,000 △4,000

국 8,000

군 8,000

405 자산취득비 16,000 20,000 △4,000

국 8,000

군 8,000

01 자산및물품취득비 16,000 20,000 △4,000

○교육용 농업기계 지원(농업용 동력운반차)
16,000

국 8,000

군 8,000

노후장비 대체지원 71,300 73,300 △2,000

도 21,400

군 49,900

405 자산취득비 71,300 73,300 △2,000

도 21,400

군 49,900

01 자산및물품취득비 71,300 73,300 △2,000

○노후장비 대체지원사업
71,300

도 21,400

군 49,900

농작업 대행 작업단 운영 958,500 206,980 751,520

101 인건비 138,000 82,080 55,920

04 기간제근로자등보수 138,000 82,080 55,920

○농작업 대행작업단 인부임금 138,000

―고령영세농 대행 작업단 인부임금
48,000

―보리 수확 대행 작업단 인부임금
6,000

―옥수수 수확 대행 작업단 인부임
84,000

201 일반운영비 127,900 77,900 50,000

02 공공운영비 127,900 77,900 50,000

○농작업 대행 작업용 농기계 유지보수
80,400

○농작업 대행 작업용 농기계 유류대 및 보험
비 47,500

―농작업 대행용 농기계 유류 구입
37,500

―농작업 대행용 농기계 보험료
10,000
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16,000,000원*1식

71,300,000*1식

120,000원*4명*100일

200,000원*3명*10일

200,000원*7명*60일

2,680,000원*30대

1,250,000원*30대

10,000,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농업생명과학 기술개발
단위: 농기계 서비스 강화 (단위:천원)

202 여비 5,400 0 5,400

01 국내여비 5,400 0 5,400

○농작업 대행 작업단 운영 업무추진
5,400

206 재료비 57,200 47,000 10,200

01 재료비 57,200 47,000 10,200

○농작업 대행 작업단 기계정비용 부품구입
31,200

○옥수수 수확 베일러 결속 네트
10,400

○옥수수 수확 곤포사일리지 비닐 랩
15,600

405 자산취득비 630,000 0 630,000

01 자산및물품취득비 630,000 0 630,000

○자주식 베일러 구입 430,000

○콩 콤바인 200,000

행정운영경비(농촌지원과) 67,620 77,680 △10,060

기본경비 67,620 77,680 △10,060

농촌지원과 기본경비 67,620 77,680 △10,060

201 일반운영비 23,760 23,760 0

01 사무관리비 23,760 23,760 0

○총액 일반운영비 19,000

○총액 급량비 4,760

202 여비 31,080 41,340 △10,260

01 국내여비 27,000 37,260 △10,260

○총액 여비 27,000

02 월액여비 4,080 4,080 0

○농업인상담소 월액여비
4,080

203 업무추진비 12,780 12,580 200

01 기관운영업무추진비 5,500 5,500 0

○기관운영업무추진 5,500

02 정원가산업무추진비 2,240 2,160 80

○정원가산업무추진 2,240

04 부서운영업무추진비 5,040 4,920 120

○부서운영업무추진 5,040

- 636 -

100,000원*6명*9월

1,040,000원*30대

130,000원*80롤

65,000원*240롤

8,000원*595식

170,000원*2명*12월

40,000원*56명

420,000원*12월


